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Abstrakt

Počet baterií a zejména akumulátorů, které používáme, stále roste a s tím roste i jejich sběr a

svoz. Je proto nutné hledat cestu k jeho optimalizaci, což může být např. vybudování nových

zpracovatelských zařízení. Diplomové práce se zabývá analýzou dat ze sběru baterií,

zpracováním těchto dat a sestavení modelu ve čtyřech variantách. Diplomová práce dále

zkoumá počet baterií a akumulátorů v českých domácnostech a přináší odpověď na otázku:

„Kolik jich přibližně doma máme?“ Výstupem diplomové je pak zpracování dotazníku na

téma Výzkum baterií v domácnostech, který je dále používán. Hlavním výstupem je model.

Model pracuje se vzdálenostmi svozových tras na principu oblasti obslužnosti a dopravní

úlohy. Data jsou získána s pomocí ArcGISu a dále zpracovávána v Excelu. Výstupem jsou

pak mapová schémata vycházející ze 4 variant. První varianta ukazuje současný stav, další

ukazuje linku v každém krajském městě, třetí zobrazuje variantu zpracovatelských linek ve

třech největších městech a čtvrtá pak ve všech městech ČR nad 100 000 obyvatel. Nejlepší

kombinací je pravděpodobně studie se třemi největšími městy, protože zde dojde k 50 %

úspoře nákladů a zároveň není nutné stavět mnoho nových zpracovatelských linek. Model je

sestaven univerzálně, takže je možné ho s drobnými úpravami použít i při dalších svozových

projektech.
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Abstract

The number of batteries and especially accumulators, which we use, is growing every time

and collection with take-away is growing too. Now it is absolutelly important look for a way

to optimalization, which can be for example builing new processing equipment. Graduation

thesis deal with data analysis from battery collection, data processing and building a data

model in four variants. Graduation thesis work with number of battery and accumulators in

czech households and bring answer to question „How many batteries we have got

approximately in our households?“ Output is processing questionary about Research of

battery in households,which is used in next work. The main output is data model.Model work

with distance of take-way route on principe Service area and Transportation theory. Data are

obtained by ArcGIS and processed in Excel. The output are map schematics which are based

from four studies. First study shows present state, next shows battery factory in another

capital town in regions of the Czech Republic. Third shows variant battery factories in three

biggest cities and fourth battery factory in all czech cities, that have 100 000 residents. The

best combinations is probably study with three biggest cities, because in this study is saving

50 % of costs and withal it is not necessary build many new battery factories. Data model is

assembled universal so, it is possible to use then with small revision for another collection

projects.
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Úvod

Baterie a akumulátory jsou nejčastější formou pro ukládání elektrické energie (Whittingham,

2012). Jejich význam a tím i počet a tedy jejich dopad na životní prostředí roste s tím, jak se

rozšiřuje počet zařízení, ve kterých jsou baterie a akumulátory používány. Baterie se dnes

používají ve spoustě zařízení jako jsou automobily, průmyslová zařízení, lékařská zařízení

(zejména ta nositelná), domácí a firemní elektronika a nacházejí stále nová a nová využití.

Dvěma nejdynamičtěji se rozvíjejícími odvětvími jsou: 1) přenosná osobní zařízení, jakými

jsou mobilní telefony, tablety, notebooky, nositelná elektronika a další. 2) elektromobily a

další elektrické dopravní prostředky- elektrokola, segwaye, elektrokoloběžky apod. (Taborelli

et al., 2016).

Všechna již zmíněná využití baterií a akumulátory vedou v budoucnu k tomu, a to tím

rychleji pokud se jedná o jednorázové baterie a nebo akumulátory s kratší životností, že se

z baterií a akumulátorů stává odpad. Touto problematikou se v EU zabývá Směrnice

2006/66/ES o bateriích akumulátorech a odpadních bateriích a akumulátorech. Česká

Republika jejich cílů dosáhla (ECOBAT 1, 2017), ovšem vzhledem k neustále rostoucí

výrobě baterií je třeba stále jejich sběr zlepšovat a zefektivňovat.

V teoretické tedy rešeršní části práce se budu zabývat dělením a legislativou Evropské unie

baterií a akumulátorů také především tím, jak je s bateriemi a akumulátory nakládáno v České

Republice a ve světě. V praktické části práce se pak budu věnovat dotazníkovému šetření

ohledně sběru baterií, jehož úkolem bylo zjištění kolek baterií se nachází v domácnostech u

oslovených respondentů a databázi sběru baterií. Hlavním úkolem je pak představení a tvorba

modelu svozu baterií, který je zpracován v programu Arc GIS a Excelu a jehož výstupy jsou

součástí příloh diplomové práce.
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1. Baterie a akumulátory

V mé diplomové práci nahlížím na baterie a akumulátory ze dvou úhlů pohledu. Jedním je

baterie/akumulátor jako zdroj energie a druhým pak baterie/akumulátor jako odpad, kterého je

třeba se ekologickým způsobem zbavit. První z pohledů na baterie je zmíněn např.

v podkapitole Rozdělení dle technologie a dalšího se pak týká např. Rozdělení dle zákona O

odpadech. Oba přístupy se pak setkávají při zpracování baterií, kdy je nutné z různých druhů

baterií získat různé chemické prvky (především kovy), ovšem tím se v mé diplomové práci

nezabývám.

1.1 Něco z historie

Termín baterie (battery) se jako první objevuje u Benjamina Franklina, který ale označoval

řadu nabitých skleněných desek. Dále se výzkumem zabývali Luigi Galvani a Alessando

Volta. Alessando Volta byl první kdo sestrojil elektrický článek v roce 1800 (Piccolino,

2000). Další sestrojenou baterií pak byl Danielův článek (Whittingham, 2012). Baterie a

akumulátory se postupně již od 19. století stávaly součástí různých zařízení. Jednalo se

zejména o zařízení, u kterých byl nutný provoz na elektrickou energii a zároveň je nebylo

možné připojit do sítě. Velkým využití baterií na konci 19 století a počátku 20 století byly

elektrické automobily, které se objevovaly jak v Severní Americe, tak v Evropě např. v Belgii

již roku 1899. Pomalý vývoj baterií spolu s nízkou cenou ropy však způsobil, že se

elektromobily a tedy i baterie do nich dále nerozvíjely ( Armand a Tarascon, 2008). Baterie se

používaly i v přenosných zařízeních na komunikaci např. v Pensylvánii již v roce 1920.

Během první čtvrtiny 20. století se baterie rozšiřovaly mezi další průmyslové oblasti. Baterie

postupně našly své nezastupitelné místo v automobilovém průmyslu avšak již ne k pohánění

celého automobilu, ale jako elektrický zdroj pro světla a další komponenty (Scherson a

11

Palencsár, 2006). S příchodem tranzistoru a současnou miniaturizací se postupně rozvíjela

další přenosná zařízení a to pak i ve druhé polovině 20. století, ve kterých byla baterie

nezbytnou součástí. Mezi něž můžeme jmenovat přenosné (kufříkové) a pozdější mobilní

telefony, přenosné počítače, tranzistorová rádia apod. Další expanze baterií následovala

s rozmachem mobilních telefonů, Ipodů, tabletů a podobných zařízení jejichž vnik spadá do

21. století (Scherson a Palencsár, 2006).

Baterie a akumulátory však nabývají velkého významu především v dnešní době. Kromě

jejich aplikace v řadě především přenosných a nebo nezávislých elektrických zařízeních

(Armand a Tarascon, 2008). Významné je jejich využití především v inženýrských sítích a

průmyslových aplikacích (Chang, 2013). Se jejich význam ukazuje i na poli dynamicky se

rozvíjejících současných elektromobilů. A stejně tak je jejich úloha nezbytná na poli

obnovitelných zdrojů energie a to nejen při jejich použití v autonomních systémech, které

nejsou připojeny do sítě, ale také umožňují skladovat vyrobenou elektrickou energii

z obnovitelných zdrojů pro čas, kdy je její výroba z důvodu klimatických podmínek snížena a

nebo úplně zastavena (Armand a Tarascon, 2008). Baterie se objevovaly i v průmyslových

budovách za různými účely, nejvíce v USA (Linden a Reddy, 2002). Baterie je atraktivním

systémem pro akumulaci energie z důvodu vysoké účinnosti a nízkého znečištění životního

prostředí (Chang,2013). Právě na bateriích v budoucnu závisí další rozvoj spotřební

elektroniky, elektromobilů, ale i mnoha dalších odvětví. Armand a Tarascon (2008) se ptají,

zda i v budoucnu zajistí baterie trvale udržitelný rozvoj a zda budou moct pohánět i další a

další vznikající přenosná zařízení. Dnes už vidíme, že to je možné, ale jejich vývoj nesmí

ustat.
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1.2 Rozdělení baterií a akumulátorů dle zákona O odpadech


[…]


baterií záleží na společnosti ECOBAT s.r.o.

Zpracování úlohy pomocí modelu a její následná grafická interpretace se ukázala jako vhodné

řešení pro zadanou úlohu. Model by bylo možné aplikovat i při jiných svozových aktivitách a

to nejen odpadu, při vhodném změnění parametru modelu.

Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že skutečný počet baterií v domácnosti je v průměru

74,6 kusů, takže je menší než v Belgii v průzkumu z roku 2010 , kde jich bylo 107. Tento

počet baterií je jiný nejspíš z důvodů odlišného technologického vybavení domácností. I přes

menší počet respondentů lze průzkum považovat za relevantní zejména kvůli jeho pečlivému

provedení.
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Přílohy

Příloha 1:Baterie v domácnosti (dotazník)

Obec (kde žijete) :

počet osob v domácnosti, kde se sčítají baterie:

typ domácnosti ( vyberte jeden: mladí dospělí, rodina -12, rodina +12, starší dospělí, senioři,

studenti):

bydlení (byt, rodinný dům apod.):

Typ místnosti akumulátory knoflíkové bat.
tužkové
baterie

nabíjecí
b.

velké
akumulátory

kuchyně a jídelna

obývací pokoj

ložnice

dětský pokoj

koupelna a záchod

chodba/hala

sklep

komora

balkón/lodžie

baterie na vyhození

zahrada

zahradní domek

garáž+auto

pracovna

pokoj pro hosty

odhad roční výměny (odhadněte kolik baterií a akumulátorů za rok vyměníte, jedno číslo do
každé buňky v tabulce):

akumulátory knoflíkové bat.
tužkové
baterie

nabíjecí
b.

velké
akumulátory

Děkuji za vyplnění.
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Návod jak dotazník vyplňovat:

vyplňte nejprve 4 úvodní kolonky, pokud nevyhovuje typ domácnosti v nabídce, tak napište,

situaci jak to u Vás je. např. jeden student, student a důchodce apod….. V tabulce vyplníte

počet baterií/akumulátorů, co máte v místnosti (nuly se nemusí vyplňovat). Místnost, kterou

doma nemáte proškrtněte (stačí název). Domácnost je vhodné procházet po místnostech,

počítat baterie a zapisovat si typy baterií rovnou do tabulky.

Akumulátor- je třeba v mobilním telefonu, nebo v NTB, je možné ho opakovaně nabíjet a

vybíjet

Knoflíkové baterie-takové ty malé čočky, bývají v různých menších přístrojích, hodinkách a

podobně

Tužkové baterie- klasická baterie typ AA, AAA případně i ty hranaté, lze je využít pouze

jednou

dobíjecí baterie, to je většinou tužková baterie, kterou můžeš dobíjet po zapojení do nějaké

nabíječky

velký akumulátor je třeba autobaterie, pak může být ve větších spotřebičích jako je

akumulátorová sekačka apod.

Odhad roční výměny: zkuste odhadnout kolik baterií z jednotlivých kategorií ročně

vyměníte za nové.
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Mapová schémata variant modelu

Příloha 2: Schéma se 13-ti svozovými centry ( každé z nich zpracovává 1/13 sebraných

baterií), vyznačené obce jsou rozčleněny podle objemu svozu v kg baterií za rok na 1000

obyvatel

Příloha 3: Schéma tras svozu baterií do 700 svážených kg vyznačeno 13-ti svozových center
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Příloha 4: Schéma tras svozu baterií od svážených 700 kg do 1500 kg a od 1500 kg (barevně

rozlišeno) vyznačeno 13-ti svozových center

Příloha 5: Schéma s jedním svozovým centrem v Kladně (to sváží vše), jedná se o stav

z doby, ze které jsou data, vyznačené obce jsou rozčleněny podle objemu svozu v kg. baterií

za rok na 1000 obyvatel
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Příloha 6: Schéma tras svozu baterií do 700 svážených kg, vyznačeno jedno svozové centrum

v Kladně

Příloha 7: Schéma tras svozu baterií od svážených 700 kg do 1500 kg a od 1500 kg (barevně

rozlišeno) vyznačeno jedno svozové centrum v Kladně
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Příloha 8: Schéma se třemi svozovými centry -objem svozu je rozdělen na 13 dílů- podle 13

navrhovaných center ve schématu, centrum v Kladně zpracovává polovinu tedy 6,5 dílu,

centra v Ostravě a v Brně každé čtvrtinu, tedy 3,25, v součtu také 6,5, vyznačené obce jsou

rozčleněny podle objemu svozu v kg. baterií za rok na 1000 obyvatel

Příloha 9: Schéma tras svozu baterií do 700 svážených kg vyznačeno svozové centrum

v Kladně zpracovává polovinu a centra v Brně a Ostravě pak po čtvrtině
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Příloha 10: Schéma tras svozu baterií od svážených 700 kg do 1500 kg a od 1500 kg (barevně

rozlišeno) svozové centrum v Kladně zpracovává polovinu a centra v Brně a Ostravě pak po

čtvrtině

Příloha 11: Schéma se 6-ti svozovými centry ( každé z nich zpracovává 1/6 sebraných baterií),

vyznačené obce jsou rozčleněny podle objemu svozu v kg. baterií za rok na 1000 obyvatel
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Příloha 12: Schéma tras svozu baterií do 700 svážených kg vyznačeno 6 svozových center

Příloha 13: Schéma tras svozu baterií od svážených 700 kg do 1500 kg a od 1500 kg (barevně

rozlišeno), vyznačeno 6 svozových center
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Další přílohy jsou z důvodu svého rozsahu umístěny na CD, které je součástí diplomové práce

Těmito přílohami jsou:

Příloha 14: Výzkum baterie v domácnostech-výsledná tabulka

Příloha 15: Čtyři varianty modelu sběru baterií-výsledné tabulky modelu (v podobě čtyř

souborů)