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Diplomová práce navazuje na studentské práce, které se týkaly optimalizace
svozů různých druhů odpadů s využitím metod operačního výzkumu a GIS.
Přestože i základní analýza zpětně odebraných baterií a akumulátorů byla již
provedena v diplomové práci před několika lety, zde je snaha dosáhnout
lepších odhadů jejich aktuálního množství mezi obyvateli České republiky
s ohledem zejména na bydliště a věkovou skladbu. Vzhledem k náročnosti
průzkumového šetření mohla být provedena pouze pilotní studie, která má
ukázat způsob sběru informací a umožnit následná rozsáhlejší šetření.
Modelové analýzy pak ukazují postup optimalizace zpětného odběru s cílem
nabídnout otevřené řešení pro další varianty podle nastavení modelu.

Vlastní přínos a
náročnost

Autor provedl vlastní šetření, na jehož podkladě získal cenné informace,
které porovnal s podobnými průzkumy v zahraniční. Dále na podkladě
vlastních šetření a údajů z databáze ECOBAT s.r.o. provedl průzkumovou
analýzu zpětného odběru pro obce, okresy a kraje. Hlavním výstupem jsou
pak 4 modelové studie podle lokalizace zpracovatelských center.

Otázky a
hypotézy

Kromě srovnání údajů se zahraničním projekty bylo snahou nastavit
modelové studie tak, aby byly minimalizovány náklady na přepravu
s využitím generování oblastí obslužnosti podle dojezdových vzdáleností.

Design metody a
data

Vzhledem k rozsahu více než 6 tisíc sběrných míst bylo nutné
naprogramovat aplikaci pro zpracování dat a řešení dopravní úlohy.
Z důvodů dostupnosti pro studenta bylo zvoleno prostředí programu Excel.
Dojezdové vzdálenosti byly řešeny s využitím nově implementovaných
metod v programu ArcGIS Pro, které využívají tzv. „cloud computing“.

Zpracování dat

Zpracování vstupních a výstupních dat prováděl student. Vlastní výpočet
zajistil školitel vzhledem k nárokům na výpočetní techniku.

Presentace dat Prezentace dat by zasloužila pečlivější zpracování. To se týká zejména
výsledků dotazníkového šetření, kde v závěru autor spíše polemizuje o
skladbě místností v obydlích respondentů a chybí jasnější vazba na výskyt
baterií a akumulátorů. Na druhou stranu se však podrobné výstupy nachází
na přiloženém CD. Mapy v přílohách za cenu poskytnutí maximálního
objemu informací ztrácí přehlednost. Tento problém však byl se školitelem
(na dovolené) diskutován těsně před odevzdáním práce.

Interpretace dat

Získané výsledky jsou komentovány i s ohledem na dostupnou odbornou
literaturu. V rámci využití metod operačního výzkumu a pokročilých metod
v GIS se v textu objevuje řada nepřesností, což lze do jisté míry tolerovat
vzhledem k rozsahu studia v tomto směru na fakultě.

Literatura

Bakalářská práce obsahuje dostatečně velký počet odborných publikací,
přestože kombinace odpadové tématiky s prezentovanými modelovými
postupy a GIS zatím nenabízí mnoho přímých srovnání.

Logika textu a
formální úprava

Text bakalářské práce obsahuje řadu nejasných formulací, které jsou
vyznačeny přímo v diplomové práci. Popis zpracování dat v modelech by
zřejmě zasloužil pro nezasvěceného čtenáře podrobnější vysvětlení.
Anglický abstrakt doporučuji revidovat.

výsledná
známka

Student zvládl nastudovat řadu počítačových metod nad rámec studia a
získal v rámci svých možností zajímavé informace, které budou dále
využity. Text práce by zasluhoval zlepšení, což se týká i prezentace
výsledků. Vzhledem k nadšení a pracovnímu nasazení při získávání dat
a jejich zpracování však celkový přístup hodnotím kladně. I přes zmíněné
nedostatky lze práci doporučit jako podklad pro udělení titulu Mgr.